considerationem injectis, diligenter aspiciamus, quam ingredientibus viam, clari esse, et illa pro recte honesteque factis approbatione velut corona quadam ornari possimus. An tibi parum recte sapere videor, **173** qui in his rebus quid probandum sit decernere velim?

PALL. Prorsus rectissime: nam etiam ipse non negaverim prius ad fortitudinem incitari oportere, atque ita ea esse amplectenda, per quæ clarus esse, rectaque ad vitam culpa carentem pervenire quisque possit.

CYR. Jam igitur ordiamur. Totius quidem domus firmitas est fundamentum; navis vero initium carina; ejus autem qui virtutis munus exsequi velit, fundamentum, ac basis et initium, est cognitio veritatis, ac de fide in eum qui unus ac natura et vere Deus est, sincera prædicatio: « Nisi enim credideritis, non intelligetis », inquit sacra Scriptura. Quod si nihil ex iis quæ necessaria sunt intellexerimus, cessare ab opere necesse est, cum recte facere nesciamus. An vero, si quid esse putamus ea recte facere, quæ facere necesse est, non necessarium esse fateris, ad laudem assequendam, illam de omnibus rebus agendis inquisitionem?

PALL. Fateor.

CYR. Est igitur fides intelligentiæ nutrix. Intelligentia vero res a nobis agendas examinat. Itaque, cum Israelitis ille universorum Deus legem per Moysen datam, veluti pædagogum quemdam sapientemque rectorem apposuit, tanquam basem quamdam et firmum initium, unius veræque Divinitatis cognitionem præstruxit; neque enim putabat posse illos ad vitam innocentem puramque pertingere, aut a lege, quæ ad res præclaras hortabatur, eorum mores componi, et facile mandatis obsequi, nisi illam in Deum fidem animo suscepissent, quo perinde ac muro præmuniti, voluptatibus, quæ ad ignaviam illos alliciebant, strenue obsisterent. Opus igitur erat, opus erat, inquam, ut illi veteres prius veluti morbum quemdam animi deponerent errorem, quo multitudo deorum colebatur, et fide in eum qui unus et natura et vere Deus est, optime confirmarentur; ideoque ipsis illa prima lex præfulsit: « Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis. Non erunt tibi dii alii præter me: non facies tibi ipsi idolum, neque ullius rei simulacrum, quæcunque in cælo sunt sursum, et quæcunque in terra deorsum, et quæcunque in aquis sub terra: non adorabis ea, neque servies illis. Ego enim sum Dominus Deus tuus, Deus zelotes, reddens peccata patrum in filios, usque ad tertiam et quartam generationem, iis qui oderunt me, **174** et faciens misericordiam in millia iis qui diligunt me, et servant præcepta mea ». Oportebat enim ut duris terroribus commoverentur, qui mandato aditum præclusuri erant; ideoque et zelotem se Deum appellat, et peccata parentum

¹⁷³ Isa. vii, 9. ¹⁷⁴ Exod. xx, 2 seqq.

liberis imponere se dicit; si tamen similiter atque illi vivere, et cum patriis certare culpis velint. Neque enim dicimus in eos qui nihil deliquerint, peccata parentum redundare; cum disertis verbis testetur Deus: « Non morientur patres pro filiis, neque filii pro patribus: unusquisque in suo peccato morietur ⁸⁴. » Sed, si parentum sententiam liberi sequantur, ac patriæ impietatis fuerint imitatores, pervenit interim ad ipsos quoque Dei indignatio. Ac, si eveniat ex ipsis insita benignitate, ut Deus, qui est super omnia, primis illis remittat pœnas: at certe secundis tandem, aut tertiis commeritam ab initio debitam impio generi infert iram. Compulsi igitur eos ad timorem, cum se zelotem Deum appellavit: alia quoque ratione eosdem in fide confirmavit, pollicendo facturum se misericordiam in millia iis qui se diligenter. His vicinum cognatumque mandatum adjecit; ait enim: « Non accipies nomen Domini Dei tui in vanum; non enim inson-tem habebit Dominus cum qui accipit nomen ejus in vanum ⁸⁵. » Hoc nonnulli faciebant, lignis ac lapidibus Dei appellationem tribuendo; et illud nomen, quod est super omne nomen, stulte ad humanæ manus artificium atque operam dejiciendo; de quibus dixit Deus per Isaïæ vocem: « Postquam elegit faber lignum, constituit illud in mensura, et glutine composuit illud ut formam viri, et ut pulchritudinem hominis, ut statueret illud in domo; excidit lignum a silva, quod plantavit Dominus, et imber auxit, ut sit hominibus in combustionem; et accipiens ab illo calefactus est: et accedentes coxerunt panes super ipsis: de reliquo vero fecerunt deos, et adorant illos ⁸⁶. » Et post alia: « Cognoscite quia cinis est cor eorum, et errant ⁸⁷. » Hi accipiunt nomen Domini in vanum. Cæterum, qui jam e diaboli laqueis exierunt, ac Deum verum cognoverunt, **175** eos censeo non debere ad ineptas intelligentias claudicando labi, neque in hac re degenerem sensum stulte complecti, in eam opinionem adductos, ut alios agnoscant deos, aut certe arbitrentur omnino quosdam esse, præter eum qui unus et verus sit. « Etsi enim dicantur dii nonnulli, ac domini, et in cœlo, et in terra: sed nobis unus Deus, Pater nempe, ex quo omnia, et nos in illum; et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum; et unus Spiritus sanctus, in quo omnia, et nos in ipso ⁸⁸. » Neque enim divinitatis naturam in solum unum Deum et Patrem Judaice contrahemus; sed illam quodammodo dilatando in sanctam consubstantialiæque Trinitatem, atque tum personarum qualitate, tum hypostasis proprietate distinguendo, in unum rursus Deum contrahemus, propter eandem trium substantiam; et ipsi serviemus, ipsumque adorabimus, invocando Patrem et Filium ac Spiritum sanctum. « Non enim erunt, » inquit, « dii alii præter